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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním využití sociálních sítí ve

vybraném tržním sektoru. Jedná se o sektor služeb, konkrétně pak odvětví prodeje

stavebního materiálu. V teoretické části jsou představeny pojmy jako marketing, e-

marketing, Web 2.0, sociální média a sociální sítě. Blíže se pak zabývá

nejnavštěvovanějšími sociálními sítěmi jako Facebook, Instagram, YouTube nebo

LinkedIn a dalšími, které jsou analyzovány pro prostředí internetového obchodu

Rajstavitelu.cz. Po stanovení kritérií výběru sociální sítě a následné analýze vhodné

sociální sítě jsou sledována data marketingových aktivit, uskutečněných na zvolené

sociální síti. Tato data jsou následně vyhodnocena a porovnána se stanovenými

předpoklady. V závěru jsou uvedena doporučení a kritická zhodnocení bakalářské

práce.
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Annotation

Title: Use of social networks in selected market sector

This bachelor thesis deals with exploration of the use of social networks in

selected market sector, which is the service sector, namely the branch of building

materials sale. The theoretical part introduces concepts such as marketing, e-

marketing, Web 2.0, social media and social networks. It describes more closely the

most visited social networks like Facebook, Instagram, YouTube or LinkedIn, and

other that are being analysed for the Rajstavitelu.cz online store environment. After

determining the social network selection criteria and the subsequent analysis of the

appropriate social network, the data of marketing activities carried out on the

selected social network are monitored. Data are subsequently evaluated and

compared with established assumptions. In conclusion are presented

recommendations and critical evaluation of the bachelor thesis.
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1. Úvod

Během různých časových období se rozdílné metody komunikace vyvíjely a

měnily každodenní život. Sociální média se stala metodou vyjádření ve 21. století,

která nám umožnila vyjádřit svou víru, myšlenky a postoje zcela novým způsobem.

Tento způsob komunikace má také obrovský dopad na společnosti, které si

uvědomují, že bez správného plánu a strategií na sociálních médií nemají šanci

vyniknout v rychle se měnícím světě digitální svobody. (Saravanakumar a

Suganthalakshmi, 2012)

Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části lze nalézt

základní informace o marketingu, e-marketingu, sociálních médiích a sítích.

Majoritní část teorie poté tvoří popis konkrétních sociálních sítí, vybraných na

základě počtu uživatelů využívajících tyto sítě. U jednotlivých sociálních sítí jsou

uvedeny základní informace a marketingové možnosti pro její uživatele.

V následující praktické části je stručně popsáno prostředí internetového obchodu

Rajstavitelu.cz, pro které je zvolena na základě analýzy vhodná sociální síť. Na této

sociální síti byly vytvářeny marketingové kampaně po dobu 9 týdnů, které jsou

následně vyhodnoceny.

Cílem bakalářské práce je zdokumentovat možnosti využití sociálních sítí ve

vybraném tržním sektoru. Pro konkrétní účely byl zvolen sektor služeb, ve kterém

bude práce zaměřena převážně na prodej stavebního materiálu. Mezi jednotlivci

podnikajícími a pracujícími v této sféře převládá názor, že marketing v tomto

odvětví není jedním ze stavebních kamenů fungující společnosti a sociální sítě

nejsou výjimkou. V této práci bude tato teze vyvrácena resp. potvrzena. Zpočátku

budou analyzovány vhodné sociální sítě pro marketingové aktivity, následně bude

nasazena kampaň na vybrané sociální síti, která bude mít za cíl všemi možnými

prostředky přilákat specifické publikum. V poslední fázi bude na základě analýzy

získaných dat zhodnocena úspěšnost kampaně a následně budou sepsána

doporučení, která vyvstanou z této analýzy.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je zdokumentování využití sociálních sítí ve vybraném

tržním sektoru. Konkrétně byl zvolen internetový obchod Rajstavitelu.cz z odvětví

prodeje stavebního materiálu v sektoru služeb.

První výzkumnou otázkou, kterou práce zodpoví, je: „Jaká sociální síť je vhodná

k propagaci prodeje stavebního materiálu v konkrétním prostředí internetového

obchodu Rajstavitelu.cz?“

V rámci této otázky budou zvolena kritéria výběru sociální sítě a následně

zkoumány konkrétní sociální sítě ve zvolených kritériích. To vše bude analyzováno

na základě literární rešerše a poté při rozhovoru s provozovatelem internetového

obchodu Rajstavitelu.cz Janem Volencem za pomoci metody komparace

zodpovězeno.

Následně bude experimentálně prokázáno, zda-li je vybraná sociální síť

opravdu vhodná ve zvoleném odvětví, což bude zjištěno analýzou dat vycházejících

z tvorby propagačních kampaní a naplnění provozovatelem stanovených hypotéz.

Předpokládané hodnoty míry prokliku a konverzního poměru by v ideálním případě

měly dosahovat podobných hodnot jako Google AdWords ve sledovaném období,

zatímco počet sledujících uživatelů by neměl být nižší než 200 po sledovaném

období. Porovnáním získaných dat s předpokládanými výsledky bude zodpovězena

výzkumná otázka: „Je z krátkodobého i dlouhodobého pohledu výhodné spravovat

marketingové kampaně na zvolené sociální síti?“

Pro větší objektivitu posouzení analyzovaných dat bude proveden rozhovor

s Janem Volencem a marketingovým specialistou z firmy Meebio s.r.o. Oběma budou

položeny otázky: „Jaká byla úspěšnost marketingových aktivit na zvolené sociální

síti na základě získaných dat a jaký může být důvod takového výsledku?“
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3. Teoretická část

V teoretické části budou představeny pojmy jako marketing, sociální média,

Web 2.0 a sociální sítě. Vzhledem k orientaci práce na sociální sítě budou stručně

popsány nejpoužívanější sítě v České republice.

3.1 Marketing

Slovo marketing se skládá ze dvou anglických slov „market“ (trh) a přípony -

ing, která zpravidla vyjadřuje probíhající děj. Dle Businessdictionary.com se jedná o

řídící proces, při kterém se zboží a služby pohybují od konceptu k zákazníkovi.

Americká marketingová asociace definuje marketing jako činnost, soubor institucí a

procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celek.

Marketing podle (Businessdictionary.com) zahrnuje koordinaci čtyř prvků,

které se souhrnně označují jako „Marketingový mix 4P“:

1. Product – produkt a jeho vlastnosti z hlediska zákazníka,

2. Price – cena produktu,

3. Place – způsob distribuce produktu od výrobce ke koncovému

zákazníkovi,

4. Promotion – propagace produktu.

3.2 E-marketing

Obecně představuje e-marketing využití technologie internetu pro

marketingové účely (Gilmore, Gallagher a Henry, 2007:235). Jedná se především o

obousměrnou komunikaci, při které si zákazníci s firmami posílají informace,

přičemž je prokázáno, že existuje vztah mezi užíváním e-marketingu a výsledky

firem. (Brodie, Winklhofer, Coviello a Johnston, 2007)

Při porovnávání e-marketingu a tradičního marketingu dojdeme k závěru, že

velkou výhodou šíření přes internet je okamžitá dostupnost, ekonomická výhodnost

a možnost cílení jak na lokální trh, tak na trh mezinárodní. (Jaryani a kol., 2012:233)

Firmy jsou schopny komunikovat v reálném čase a mohou okamžitě reagovat na

aktuální problémy či události. Molernaar (2013) ve své studii pak dodává, že e-
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marketing posunul zaměření z tradičního marketingu cíleného na prodej na

zaměření cílené na vztahy se zákazníky, kde je prodej výsledkem dobrého řízení

tohoto vztahu.

3.3 Sociální média

Komunikace se zákazníky se neustále vyvíjí, mění se jak nástroje, tak

komunikační strategie. Jedním z mezníků v tomto ohledu byl i fenomén sociálních

médií, také zvaný spotřebitelsky generovaným médiem, který komunikaci posunul

opět o krok dále. (W. Glynn Mangold, David J. Faulds, 2009) Sociální média taktéž

souvisí s pomyslným přechodem z Web 1.0 na Web 2.0. Zatímco Web 1.0 byl

především o propojení zařízení, Web 2.0 pokročil dále a snaží se propojovat lidi a

stává se s každým dalším člověkem silnějším a silnějším. Sbírá od uživatelů data,

pracuje s nimi a dodává tak uživatelům bohaté uživatelské zkušenosti. (O’reilly,

2005)

Tato forma médií popisuje celou řadu nových zdrojů informací online, které


[…]


Facebook.

Na první otázku přímo navazuje otázka druhá: „Je z krátkodobého i

dlouhodobého pohledu výhodné spravovat marketingové kampaně na zvolené

sociální síti?“, odpověď lze nalézt v interních datech získaných jak ze samotné

sociální sítě, tak z analytického nástroje Google Analytics. Bližší data jsou uvedena

v části „Shrnutí výsledků“. Celkově se propagace na sociální síti Facebook

nevyplatila ani z krátkodobého hlediska (za sledované období 9 týdnů došlo ke

ztrátě 4 422,20 Kč) a ani z hlediska dlouhodobého (počet „to se mi líbí“ byl roven

jedné sedmině předpokladu, a nebyla tak získána základna pro organické šíření

příspěvků).

Poslední otázka byla zodpovězena provozovatelem panem Volencem a

marketingovým specialistou firmy Meebio s.r.o., otázka zněla: „Jaká byla úspěšnost

marketingových aktivit na zvolené sociální síti na základě získaných dat a jaký může

být důvod takového výsledku?“

Nejdříve byl dotázán marketingový specialista z marketingové agentury Meebio

s.r.o. Nikterak nezkoumal marketingové aktivity uskutečněné na sociální síti

Facebook a přímo odvětil, že cílová skupina lidí se převážně nebude pohybovat na

Facebooku. Největšími a nejčastějšími odběrateli v tomto oboru jsou firmy a ty jsou

již předem nasmlouvané, a reklama na Facebooku tak nebude generovat to samé, co

by generovala u zboží, které je odebíráno přímo koncovými zákazníky pro vlastní

účely. Je možné, že by na této síti mohl být správnou cestou remarketing, k tomu

však nemá tato marketingová agentura dostupná data v tomto oboru.

Druhý dotázaný provozovatel internetového obchodu Rajstavitelu.cz Jan

Volenec odpověděl na neúspěch kampaně takto: „Materiály, které jsou nabízeny na
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webových stránkách a jsou odebírány v tomto období, jsou pro lidi vykonávající

izolační práce na komínech, topeních a jiných místech. Tyto práce jsou většinou

předávány specializovaným firmám, které mají nasmlouvané dodavatele a jiné

obchodníky. Lidí, kteří izolační práce dělají sami, je z mé praxe žalostně málo. Je

možné, že kdybychom kampaň prováděli v průběhu letních prázdnin, dosáhli

bychom diametrálně odlišných výsledků vzhledem k tomu, že v této době se

prodávají jiné materiály, se kterými dokáží pracovat i lidé bez předchozích

zkušeností. Obecně lze říci, že karty na trhu jsou již rozdané, my jsme se pokusili

oslovit tento trh za pomoci nevhodného kanálu, a tak nám to nic nepřineslo. Z mého

pohledu na Facebooku lidé hledají spíše informace než konkrétní materiály, zbytek

nechávají na specializovaných firmách.“
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8. Závěr

Marketing ve 21. století je bez pochyb velice důležitou součástí prodeje a

propagace služeb a produktů. Jeho nedílnou součástí je v současné době takzvaný e-

marketing, který díky novější technologii internetu dokáže zrychlit komunikaci,

snížit náklady a lépe cílit na žádané publikum. Mnohdy jsou pro účely e-marketingu

využívány právě sociální sítě a sociální média, která jsou metodou vyjádření ve 21.

století pro většinu lidí a ovlivňují také fungování společností ve většině odvětví.

Ze sociálních sítí bylo představeno statisticky nejnavštěvovanějších 8. U každé

z nich byly uvedeny základní informace, základy fungování a následně pak možnosti

marketingových aktivit, marketingového cílení a jiných záležitostí týkající se

marketingu na sociálních sítích.

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat využití sociálních sítí v sektoru služeb,

konkrétně v oboru prodeje stavebního materiálu. K tomuto cíli vedla nejdříve

analýza sociálních sítí, ze kterých byla na základě rozhovoru a komparace zvolena

síť Facebook. Ta pro účely propagace nabízí uživatelsky přívětivé prostředí,

možnost libovolného cílení na publikum a zároveň velké množství uživatelů

využívajících tuto síť denně. Alternativou k této síti pak byla síť LinkedIn, která

nabízí spíše firemní účty velkých korporací, které nejsou cílovým publikem

internetového obchodu Rajstavitelu.cz, proto byla vybrána síť Facebook.

Na této sociální síti byly pravidelně přidávány příspěvky týkající se skladových

zásob, videa z montáží materiálů nebo fotografie od firem, které realizovaly stavební

práce se zakoupenými materiály.

Po 9 týdenní kampani byla shromážděna veškerá data a učiněny závěry na

základě jejich porovnání s předpokládanými hodnotami uvedenými v cíli práce. Při

porovnání bylo zjištěno, že celkově nebylo dosaženo ani zdaleka předpokládaných

hodnot. Z těchto dat a na základě analýzy bylo usouzeno, že se krátkodobě ani

dlouhodobě nevyplatí spravovat kampaň na této sociální síti v aktuálním nastavení,

což bylo potvrzeno i při rozhovoru s provozovatelem obchodu a marketingovým

specialistou.

Důvodem neúspěchu kampaně mohla být nevhodná kombinace ročního období

a propagovaného materiálu. V ročním období, kdy byla kampaň vedena, jsou
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nejvyšší prodeje technických izolací a žároizolací, u kterých si lidé ve většině

případů sjednávají řemeslníky a firmy, kteří už mají své dodavatele. Bylo tedy

v plánu zacílit na publikum, které si izolační práce potrubí nebo komínu dokáže

udělat samo, což se nepovedlo.

Cestou k úspěšnější kampani by pak bylo využití remarketingu nebo cílení na

jiné produkty v jiném ročním období, příkladem jsou omítky v letních měsících, po

kterých je velká poptávka. Možným východiskem by byla i volba jiné sociální sítě,

nejspíše pak LinkedIn.
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