POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Měsíček

Název práce: Využití sociálních sítí ve vybraném tržním sektoru

Autor posudku: Ing. Jan Hruška

Cíl práce: Zdokumentování využití sociálních sítí ve vybraném tržním sektoru

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V rámci anti-plagiátorské kontroly byla zjištěna celková podobnost 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Na straně 3 je v textu uveden internetový zdroj, zrovna k marketingovému mixu 4P by šel určitě nalézt lepší zdroj a v textu uvést jiný. Dále většina grafů v práci je aktuálních z roku 2016 a 2017, proč je graf 4 z let 2012 až 2014? Občas se v práci objevují menší překlepy, například na straně 17 je v nadpisu „Snapachat“ místo „Snapchat“ a podobně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se celkově čte hezky a přináší zajímavé informace, jsou uvedeny i prvky jako ukázka reklamy na Instagramu nebo počet firem v České republice na LinkedIn dle oblastí. V práci se píše o placených příspěvcích cílených na ženy i muže ve věku vyšším než 24 let, ale není v práci vidět, jak příspěvek vypadá, bylo by vhodné do práce zahrnout, i jak příspěvky vypadaly, jak byly barevně zpracovány, jaké bylo zastoupení textu a jak zajímavé mohly být pro uživatele. Dále na straně 28 graf 15 zobrazuje návštěvnost webových stránek v únoru a březnu a autor tvrdí, že z grafu lze prokázat korelaci mezi návštěvností a počasím, přitom

nejsou uvedeny teploty ani žádné výpočty, tuto proměnnou nemusí ovlivňovat jen počasí a může to být celá řada dalších proměnných.

Otázky k obhajobě:

Jak vypadaly propagované příspěvky? Co je na nich z marketingového hlediska špatně a co dobře?

Jaké další proměnné mohli ovlivnit vyšší návštěvnost v březnu oproti únoru?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 11. května 2018

podpis